הספרות הישראלית מציירת תמונה פשטנית למדי, שלפיה בשנות העשרים של המאה העשרים נאבקו ארגוני נשים בארץ-ישראל למען זכות הבחירה למוסדות היישוב היהודי,⁴ אך עם הקמת המדינה הם זנחו את פעילותם הפוליטית, ופנו לעסוק בפעילות פילנתרופית בלבד.⁵ את פריחת הפעילות הפוליטית-הפמיניסטית של הארגונים הישראליים מייחסים המחקרים לאמצע שנות השבעים.

- 2 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973, ס"ח 267 (להלן: חוק יחסי ממון).
- 3 ראו, למשל, שחר ליפשיץ "יחסי משפחה וממון: אתגרים ומשימות בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון" חוקים א 227 (2009).
- 4 שרה עזריהו התאחדות נשים עבריות לשוויון זכויות בא"י: פרקים לתולדות תנועת האשה בארץ 1900–1947 (1977); חנה ספרן לא רוצות להיות נחמדות (2006); סילביה פוגל-ביז'אוי "האמנם בדרך לשוויון?

2005); רות הלפרין-קדרי "דיני נישואין וגירושים והבניית המגדר" להיות אשה יהודייה 155 (מרגלית שילה עורכת, 2001); שולמית אלוני נשים כבני-אדם 47–71 (1976); לסלי הייזלטון צלע אדם: האשה בחברה הישראלית 32–40 (1978).

8 פרט לחוק יחסי ממון, היו הארגונים מעורבים גם בחקיקתם של חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב–1972, ס"ח 87 (על כך ראו ענת הרבסט "זוהי הגנה של המדינה על האישה ועל הילדים": חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב–1972 "מגדר בישראל: מחקרים חדשים על מגדר ביישוב ובמדינה כרך ב 651 (2011)); חוק גיל הנישואין, התש"י–1950, ס"ח 286; ס' 11(א)(2) לחוק הירושה, התשכ"ה–1965, ס"ח 63, המבטיח לאישה מחצית מהעזבון של בן-זוגה בהעדר צוואה; ס' 110 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח–1968, שקבע כי קצבת הילדים תועבר לאימהות, ולא לאבות; ועוד. מאמר זה הינו כאמור חלק מעבודת הדוקטורט שלי, שעוסקת במעורבות של ויצ"ו ושל מועצת הפועלות בחקיקה בשנים 1948–1973. בחירתי בארגונים אלה נבעה מזמינותם ומעושרם של מסמכי הארגונים, אשר נשמרו לאורך השנים הרבות שחלפו.

העיסוק הישיר בשליטה ברכוש המשפחתי שנצבר במהלך הנישואים ובחלוקתו עם תום הנישואים עלה לראשונה לסדר-יומה של הכנסת במרס 1951. היה זה כאשר הגישה חברת-הכנסת רחל כהן-כגן (ויצ"ו) את הצעת חוק המשפחה ושוויון האשה, התשי"א–1951.¹⁰⁰ סעיף 5 להצעה קבע כי לכל אחד מבני-הזוג תהיה זכות לחצי מהרכוש הנרכש במהלך הנישואים. כל פעולה שתיעשה ברכוש, כך לפי הצעת החוק, תחייב הסכמה של שני בני-הזוג, ופעולה שתיעשה ללא הסכמה כזו תהא בטלה.¹⁰¹ סעיף 8 להצעה עסק במצב של בזבוז הרכוש המשפחתי או הברחתו על-ידי אחד מבני-הזוג, וקבע כי במצב כזה יהא בן-הזוג האחר רשאי לפנות לבית-המשפט ולהטיל עיקול על הרכוש.

במקביל היא הסבירה את חשיבותו של החוק לנוכח מציאות שבה "נשים [גרושות או פרודות] דופקות בדלתות המוסדות הציבוריים ודורשות פתרון וסידור למשפחה ולילדים הנשארים לעתים קרובות מחוסרי כל".¹⁰³ בדבריה של כהן-כגן שולבו השאיפה לאוטונומיה ולשוויון של נשים במשפחה יחד עם הארת התוצאות של העדרם. יש לשים לב כי כהן-כגן קישרה בין העדר הזכויות

98 חוק בתים משותפים, התשי"ג–1952, ס"ח 6.

99 ד"כ 12, 2730 (התשי"ב).

100 ד"כ 8, 1455 (התשי"א). כהן-כגן הייתה אחת משתי הנשים היחידות שחתמו על מגילת העצמאות, אחת מאחת-עשרה הנשים שנבחרו לכנסת הראשונה, והאישה היחידה בישראל שנבחרה אי-פעם לכנסת כנציגה של מפלגת נשים.

101 שם, בעמ' 1529.

102 שם, בעמ' 1456.

103 שם.

אנו משאירות לעצמנו את הרשות להביע את דעתנו בשאלות האחרות בדיני האישות בהגיע הזמן המתאים לכך"). באותו הקשר יש לציין כי ארגוני הנשים לא הביעו כל התנגדות בעת מיסודה הסופי של שליטת הממסד הדתי בנישואים ובגירושים בעת חקיקת חוק שיפוט בתי דין רבניים, התשי"ג–1953, אף שהם היו מודעים להשלכות הקשות של סמכות השיפוט הייחודית.

105 שם.

106 ראו "חוק שווי זכויות לאשה" (חוות-דעת של מ' בעהם שהוגשה ליועץ המשפטי לממשלה, ג"מ ג-6915/4, 17.3.1949); "חוק שווי זכויות לאשה" (חוות-דעת של צ"ע בקר, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, שהוגשה ליועץ המשפטי לממשלה, ג"מ ג-6915/4, 21.3.1949); "חוק שווי זכויות לאשה" (חוות-דעת של חיים וילקנפלד שהוגשה ליועץ המשפטי לממשלה, ג"מ ג-6915/4, 30.3.1949). ראו גם דוח מאת נעמי סלומון (ג"מ ג-6915/4, 10.4.1949) בנוגע לחוקים שאותם "יש לחוקק בכדי להגשים את מצע הממשלה" ("ההכנות לחקיקת חוק אשר יקנה לאשה שוויון זכויות כבר נעשות").

שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951.¹⁰⁷ זאת ועוד, בהצעת החוק הממשלתית משנת 1951 ניכרה הגנה מעט חזקה יותר על רכושה של האישה לעומת ההצעה משנת 1949: נוסף על השוואת זכויות הירושה, קבע סעיף 2 להצעה משנת 1951 את זכותה של כל אישה לבעלות מלאה על קניין שרכשה לפני הנישואים.¹⁰⁸ מהירות תגובתה של הממשלה והשיפור בזכויות הרכושיות בהצעת החוק המעודכנת מעידים על השפעתה של הצעת החוק של רחל כהן-כגן (ועל השפעת מעורבותם של ארגוני הנשים) על המוטיווציה של הממשלה לקדם את זכויותיהן של נשים בחקיקה.

ראו The Harvard Law School Research in Aid of Israel's Legal Development: The Purpose of the Project (ג"מ ג-5732/16, 3.12.1951).

134 העבודה על הצעת חוק זו החלה עוד בטרם החל הפרויקט, במסגרת המחלקה לתכנון חקיקה במשרד המשפטים, שבראשה עמד ידין. ראו משרד המשפטים הצעת חוק הירושה 3 (התשי"ב-1952). להערות של ג'וזף לאופר (Joseph Laufer), מנהלו הראשון של הפרויקט, על טיוטה של הצעת החוק לפני פרסומה, ראו Letter from Joseph Laufer to Uri Yadin (ג"מ ג-5732/17, 12.6.1952).

135 משרד המשפטים, שם, ס' 18 ו-41 להצעה.

136 הצעת חוק הירושה, התשי"ח-1958, ה"ח 212.

137 ראו להלן תת-פרק ב5.

138 משרד המשפטים הצעת חוק היחיד והמשפחה (התשט"ז-1955). לדוגמאות לעיון השוואתי בדיני המשפחה ראו Letter from Uri Yadin to Joseph Laufer (ג"מ ג-5732/18, 27.8.1953); Letter from Joseph Laufer to Uri Yadin (ג"מ ג-5732/19, 5.3.1954).

146 שם, בעמ' 106.

147 לדיון בהתעלמות המשפט מנחיתותן של נשים בקבוצות מיעוט ראו, למשל, AYELET SHACHAR, MULTICULTURAL JURISDICTION (2001).

148 ראו את הדיון בהצעותיהן של אמה תלמי ושל רות הקטין להלן בתת-פרק 3. גם חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120, בוסס על פרק מתוך הצעת חוק היחיד והמשפחה.

149 עם זאת, הלשכה המשפטית בענייני משפחה של ויצ"ו והתאחדות נשים לשווי זכויות הייתה מודעת לקיומו של הפרויקט, ובשנת 1956 אף שלחה לאורי ידין מכתב שבו ביקשה כי במסגרת הפרויקט יתורגם לאנגלית ספר העוסק בדיני נישואים וגירושים, על-מנת שישמש את נציגותיה בהופעותיהן בוועידות בין-לאומיות.

157 "הויכוח על מעמד האשה" ועידת הפועלות השביעית: הרצאות, דיונים, החלטות 40 (ספריית מכון לבון, D04-12-019, 1955); רחל צברי "נמשיך להיאבק לשוויון מלא – על-אף ההישגים" ועידת הפועלות השמינית: הרצאות, דיונים, החלטות 88 (ספריית מכון לבון, D04-12-020, 1960).

158 ד"כ 31, 1865 (התשכ"א).

159 שם, בעמ' 1866.

160 שם: "הייתכן ליצור סטטוס כה לא-ברור בענין כה קובע בחיי אדם? וזאת לאור העובדה של גיוון חברתי רב, כאשר כמחצית מן האוכלוסיה באה מארצות איסלם נחשלות, בהן מושגים מפגרים ביחס לזכויות האשה ומקומה בחברה, וכאשר כ-29% מן החלק הנשיי במדינה אינו יודע קרוא וכתוב בשום שפה.

שבני הזוג יהיו חופשיים בקביעת יחסי הממון שביניהם. העיקר הוא העקרון של חופש קביעת היחסים").

165 ש.ם, בעמ' 1911.

166 לדברי הקטין, היא הגישה את הצעתה לסדר-היום חודשים אחדים קודם לכן, אך היא עלתה לדיון רק לקראת תום עבודתה של הכנסת הרביעית. ש.ם, בעמ' 1866.

167 הצעת חוק שיתוף נכסים בין בני הזוג, התשכ"ב–1961, ד"כ 32, 185 (התשכ"ב).

בנכסים,¹⁶⁸ אך להבדיל מהצעת חוק היחיד והמשפחה, מההצעות של תלמי והקטין והשמט המנגנון המאפשר ביטול פעולה שנעשתה לא בהסכמתם של שני בני-הזוג. מבחינה רעיונית, אם כן, יש כאן לכאורה שאיפה לשיתוף נכסים בין בני-הזוג, אך בפועל המשיכו הצעות החוק את הקו של נסיגה משיתוף קנייני לאורך חיי הנישואים אל עבר שיתוף אובליגטורי נדחה.

6. חוק יחסי ממון בין בני זוג (1969–1973)

ביולי 1969, שלוש שנים לאחר פרסום המלצותיה של ועדת זוסמן, הניחה הממשלה על שולחן הכנסת את הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשכ"ט–1969,²²³ שהתבססה על הצעתו של זוסמן, אשר נבחרה כאמור על-ידי רוב חברי הוועדה. כמו במקרה של חוק שיווי זכויות האישה, גם כאן ניתן לתהות מדוע חלף זמן כה רב ממועד פרסומו של דוח הוועדה ועד להגשת הצעת החוק, מה-גם שהפעם, נוסף על מאמצייהם של הארגונים לדרבן את

סעיפיו השונים.

בשנת 1995 קבע כאמור גם בית-המשפט העליון, בפרשת יעקובי, כי אי-אפשר לערוך איזון משאבים אלא רק לאחר קבלת הגט הסופי.²⁵² רק בשנת 2008, הודות למאמצים רבי שנים של עיק"ר – קואליציה של עשרים ושבעה ארגוני נשים²⁵³ – הועבר בכנסת תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון, שבו נקבע כי ניתן לערוך איזון משאבים גם ללא קבלת

248 חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון), התש"ן-1990, ס"ח 118.
249 ראו, למשל, תמ"ש (משפחה ת"א) 80520/98 פלונית נ' אלמוני, פס' 12 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 12.6.2002). לדיון נרחב בנכסים הכפופים לחלוקה במסגרת איזון המשאבים ראו דגן, לעיל ה"ש 15, בעמ' 472-494. לדיון מקביל בנכסים הנכללים תחת חזקת השיתוף ראו שחר ליפשיץ "על נכסי עבר, על נכסי עתיד ועל הפילוסופיה של חזקת השיתוף" משפטים 627 (2004).

250 ראו, למשל, הצעת חוק חלוקת זכויות פנסיה בין בני זוג, התשע"א-2011, פ/3169/18, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/3169.rtf. מאחורי המאמצים לקידום החוק עומדת, בין היתר, "גרנית" – עמותה לסיוע לנשים בהליכי גירושים ולאחריהם (www.granitwomen.org). מעניין שגם בשנת 2011 הובע החשש שמא הרחבת האפשרות לחלוקת הנכסים המשפחתיים תגרור ריבוי של מקרי הגירושים. כך, חברת-הכנסת ניסים זאב טען כי החוק המוצע "מעודד את הגירושים, ואנחנו רוצים בתים בריאים ושלמים בעם היהודי". פרוטוקול ישיבה מס' 323 של הכנסת ה-18, 120 (20.2.2012) www.knesset.gov.il/plenum/data/18_ptm_188801.doc.

251 הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון), התשמ"ז-1987, ה"ח 196 ("ראה בית המשפט או בית-הדין נסיבות המצדיקות זאת, רשאי הוא, לבקשת אחד מבני הזוג, לקבוע שהזכות האמורה בסעיף 5 תקום לא עם פקיעת הנישואין אלא במועד אחר שיקבע"). זהו העתק של הסעיף שנכלל בהצעת החוק המקורית משנת 1969 אך בסופו של דבר לא נכלל בחוק. ראו לעיל את הטקסט שליד ה"ש 244-245.

קואליציית הארגונים העכשווית, שנטלה על עצמה את המשימה להמשיך את המאבק בפגמיו של חוק יחסי ממון, המשיכה מאותה נקודה: היא התמקדה מלכתחילה רק בהתרת הקשר בין הגט לבין איזון המשאבים, ולא ערערה כלל על הפרדת הנכסים בין בני-הזוג לאורך חיי הנישואים. עובדה זו מאירה חשיבות נוספת של

254 ס' 3 לחוק יחסי ממון (תיקון מס' 4), התשס"ט–2008, ס"ח 18. ראו גם ליפשיץ, לעיל ה"ש 3; Halperin-Kaddari & Yadgar, לעיל ה"ש 228, בעמ' 915–916 (הסוברים כי תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון הינו ההתפתחות החשובה ביותר שחלה מבחינת תרומתה לשוויון של נשים בדיני המשפחה הישראליים).

255 דברי הסבר להצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4) (הקדמת המועד לאיזון המשאבים), התשס"ז–2007, ה"ח 240.

256 כפי שסיפרה לי שופטת באחד מבתי-המשפט לענייני משפחה בישראל בשיחה פרטית שקיימנו בינואר 2010, בהעדר אפשרות לסחוט נשים תמורת גט, החלו גברים רבים לדרוש מנשותיהם לוותר בהסכם על החלק המגיע להן ברכוש המשפחתי אם רצונן להימנע ממאבק ארוך ומתיש בנוגע למשמורת על הילדים.